
ORIGINALE 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTUERI 

 Provincia di Nuoro  
 

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406 
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it  

http://www.comune.ortueri.nu.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 7 

del  

16-03-2018 

 

 

Oggetto:  Bilancio di previsione 2018-2020. Approvazione. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di marzo con inizio alle ore 13:00, 

nell’Ufficio del Sindaco, sito a Ortueri in via Cavallotti n. 12, il  Commissario 

Straordinario Cecilia Maria Grazia Sotgiu, con l’assistenza del  Segretario Comunale 

Claudio Demartis. 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 9 del 14.03.2018 del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” come modificato ed integrato 

dal D.lgs. n.126/2014. 

 

Visto D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, secondo cui le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee 

strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando 

altresì i principi contabili generali e applicati;  

 l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del 

bilancio di previsione, il Documento unico di programmazione, unitamente agli  allegati, da 

sottoporre al consiglio comunale per la sua approvazione secondo modalità e tempi stabiliti 

dal regolamento di contabilità. 

 

Richiamate le proprie deliberazioni adottate con i poteri della Giunta Comunale: 

 deliberazione n. 7 del 26.01.2018 di revisione della dotazione organica, programmazione 

triennale del fabbisogno del personale 2018-2020 e adozione del piano annuale delle 

assunzioni per l’anno 2018; 

 deliberazione n.20 del 02.03.2018 di approvazione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

2018-2020;  

 deliberazione n. 22 del 02.03.2018 del programma biennale 2018-2019 degli acquisti di beni e 

servizi; 

 deliberazione n. 23 del 02.03.2018 del programma triennale 2018-2020 di razionalizzazione 

delle spese di funzionamento; 

 deliberazione n. 24 del 02.03.2018 di destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni al Codice della strada per l’anno 2018; 



Commissario Straordinario   n.7 del 16-03-2018  

 

Pag. 2 

 deliberazione n. 25 del 02.03.2018 di verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da 

destinarsi alla residenza alle attività produttive da cedere in diritto di proprietà o superficie 

anno 2018; 

 deliberazione n. 26 del 02.03.2018 di determinazione delle tariffe dei servizi a domanda 

individuale; 

 deliberazione n. 27 del 02.03.2018 di determinazione delle tariffe per i diritti di segreteria e 

rimborso stampati anno 2018; 

 deliberazione n. 28 del 02.03.2018 di determinazione delle tariffe del canone per 

l’occupazione di spazi e aree pubbliche per l’anno 2018;  

 deliberazione n.29 del 02.03.2018 di adozione del Documento Unico di Programmazione 

2018-2020; 

 

Vista la propria deliberazione n.30 del 02.03.018 con la quale è stato approvato lo schema del bilancio 

di previsione 2018-2020 , redatto secondo l’allegato 9 del D.lgs. 118/2011 corredato dei seguenti 

allegati:  

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) il piano degli indicatori di bilancio; 

f) la nota integrativa al bilancio; 

g) la relazione del revisore dei conti. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.14 del 13.06.2017, di approvazione del rendiconto 

della gestione dell'esercizio finanziario 2016 e l’allegata tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale. 

Vista la propria deliberazione adottata, in data odierna,  con i poteri del Consiglio Comunale di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione 2018-2020. 

 

Richiamate le seguenti disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle amministrazioni 

pubbliche inserite nel conto economico consolidato contenute: 

a) all’articolo 6 del D.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), relative a: 

 spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8); 

 divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 

 spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 

 spese per la formazione (comma 13); 

b) all’articolo 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012), come sostituito dall’articolo 

15, comma 1, del D.L. n. 66/2014, e all’articolo 1, commi 1-4, del D.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 

125/2013) relative alla manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture e all’acquisto di buoni taxi; 

c) all’articolo 1, comma 141 della legge 228/2012 relativo all’acquisto di mobile ed arredi; 

d) all’articolo 1, comma 146 e 147, della legge n. 228/2012, relativa al limite per incarichi di 

consulenza informatica; 

 

Visto il prospetto allegato, predisposto da Responsabile del Servizio Finanziario, con il quale sono 

stati individuati i limiti di spesa per l’anno 2018 per le predette spese. 

 

Verificato che, sulla base delle attestazioni prodotte dai responsabili di servizio,  non si prevedono 

spese per incarichi di collaborazione, di studio, consulenza e ricerca nonché di collaborazione 

coordinata e continuativa ai sensi l’articolo 46 comma 2 del D.L. 112/2008 convertito in legge 

133/2008. 

 



Commissario Straordinario   n.7 del 16-03-2018  

 

Pag. 3 

Visto l'art.169 della Legge  27.12.2006 n.296 che dispone: " gli Enti Locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza  entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione,  dette deliberazioni, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno". 

 

Tenuto conto che la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali nella seduta straordinaria del 

07.02.2018 ha prorogato al 31.03.2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018, 

precedentemente fissato al 28.02.2018 con Decreto del Ministro dell’Interno del 29.11.2017. 

 

Vista la legge del 27.12.2017 n.205 (legge di stabilità 2018) che conferma, anche per l’anno 2018, il 

blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali delle regioni e degli enti locali, già istituito 

dall’art.1 comma 26, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) fatta eccezione per gli aumenti 

della Tari. 

 

Dato atto che in data odierna sono state adottate  le seguenti deliberazioni: 

 conferma dell’azzeramento dell’aliquota della tassa sui servizi indivisibili (TASI) per l’anno 2018; 

 conferma  delle aliquote e delle detrazioni dell’ Imposta unica comunale (IMU) anno 2018; 

 conferma dell’addizionale comunale irpef per l’anno 2018. 

 

Preso atto che, rispetto alla tassa sui rifiuti (Tari) di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, si dovrà provvedere ad adottare le tariffe per l’anno 2018 in data successiva 

all’adozione della presente deliberazione in quanto ad oggi non si dispone dei dati utili alla 

predisposizione del Piano Finanziario 2018 e delle conseguenti tariffe che ne assicurano la copertura 

integrale dei costi; tale deliberazione dovrà essere adottata comunque entro il 31 marzo 2018, termine 

entro il quale, è d’obbligo adottare il Bilancio di previsione 2018/2020 e le delibere tributarie 

collegate; 

 

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge  11 dicembre 2016, n. 232, che disciplinano i 

vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) in base al quale: 

 regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 

abitanti, devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di 

competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove  per 

entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e 

dell’avanzo di amministrazione, e per spese  finali  si  intendono i primi tre titoli della spesa, 

con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di 

amministrazione;  

 per gli anni 2018-2020 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di 

spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;  

 non sono considerati nel saldo l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri 

fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a 

confluire nel risultato di amministrazione. 

 

Preso atto che il bilancio risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del 

pareggio di bilancio. 

 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per approvare la proposta relativa al 

bilancio di previsione  2018-2020 ed i documenti  allegati. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile.  

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione, espresso con nota del 09.03.2018, acquisita al 

protocollo il 13.03.2018 al n. 1128. 



Commissario Straordinario   n.7 del 16-03-2018  

 

Pag. 4 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il bilancio di previsione 2018-2020 di cui si riportano gli equilibri finali: 

 
tito

lo 

Descrizione cassa competen

za 

titol

o 

Descrizione Cassa competen

za 
 Fondo di cassa 

presunto all’inizio 

dell’esercizio 

3.341.802,41      

 Utilizzo avanzo 

presunto 

amministrazione 

 1.626,85     

 FPV di entrata  50.607,98 1 Spese correnti 1.943.439,73 1.445.446,29 

1 Entrate tributarie 775.557,73 461.954,04 2 Spese in conto 

capitale 

1.005.530,27 317.130,97 

2 Trasfeimenti 

correnti 

1.079.571,66 951.554,72 3 Spese per 

incremento di 

attività finanziarie 

0,00 0,00 

3 Entrate 

extratributarie 

109.239,55 87.934,90     

4 Entrate in conto 

capitale 

518.785,27 244.522,99   

5 Entrate da riduzione 

di attività finanziarie 

0,00 0,00  

 TOT.ENTRATE 

FINALI 

2.483.154,21 1.745.966,6

5 

 TOT. SPESE FINALI 2.948.970,00 1.762.577,26 

6 Accensione di 

prestiti 

241.512,47 0,00 4 rimborso prestiti 35.624,22 35.624,22 

7 Anticipazioni di 

tesoreria 

0,00 0,00 5 Chiusura 

anticipazioni di 

tesoreria 

0,00 0,00 

9 Entrate per conto di 

terzi e partite di giro 

493.052,79 485.600,00 7 Spese per conto di 

terzi e partite di 

giro 

496.543,40 485.600,00 

 Totale  3.217.719,47 2.231.566,65   3.3481.137,62 2.283.801,4

8 

Totale complessivo entrate 6.559.521,88 2.283.801,4

8 

Totale complessivo spese 3.481.137,62 2.283.801,48 

Fondo di cassa presunto alla 

fine dell’esercizio 

3.078.384,26  

 

Di approvare conseguentemente tutti i documenti allegati al bilancio 2018-2020 così come previsti 

dall’articolo 11, comma 3, del D.lgs. n.118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio 

come risulta dall’allegato prospetto. 

 

Di inviare copia della presente deliberazione al tesoriere comunale. 

 

Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del 

D.M. 12 maggio 2016. 

 

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti adempimenti 

gestionali 

 



Commissario Straordinario   n.7 del 16-03-2018  

 

Pag. 5 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale  

Cecilia Maria Grazia Sotgiu  Claudio Demartis 

 

 

__________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi 

all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/. 

Ortueri,  16-03-2018  

 L’impiegato incaricato 

 

    

 


